
 Determina n. 6 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 09-01-2026 

 

 
 
 
 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI 

 
N.    6                                       del 09-01-2026 

 
 
 

Responsabile del Servizio :  Federico Moro 
 

 
 

OGGETTO: 
FONDO TRASPORTO STUDENTI DISABILI ANNUALITA' 2025 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI. 

 
 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 

 
 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000; 

 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é stato approvato 
il Regolamento di Organizzazione; 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le posizioni 
organizzative;  
 
 
  

N. 9 Reg. Gen.   COPIA 



 Determina n. 6 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 09-01-2026 

VISTO il Decreto Sindacale n. 18/2024 di nomina del sottoscritto quale funzionario responsabile 
del Servizio Affari Generali;   
  
ATTESO che per il presente provvedimento il sottoscritto non si trova in condizioni di conflitto di 
interessi, neanche potenziale;   
  
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;   
  
RICHIAMATE:  
 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 23.09.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 
2026/2028; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 17.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il triennio 2026/2028; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 17.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 30.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 (PEG); 
 

PREMESSO che l’art. 1 comma 496, lettera c), della legge n. 213/2023 prevede che una quota del 
Fondo speciale per l'equità del livello dei servizi sia destinata ai Comuni al fine di incrementare il 
numero di studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado, privi di autonomia, a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la 
scuola; 
 
DATO ATTO che in merito al predetto fondo è stato riconosciuto al Comune per l’anno 2025, con 
Decreto interministeriale del 21/03/2025, un contributo pari a € 17.556,18; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 02.12.2025 con cui sono stati 
definiti i criteri per la destinazione del contributo di cui in argomento, stabilendo che le risorse 
assegnate al Comune siano trasferite alle famiglie di studenti con disabilità, erogando alle stesse 
un contributo economico; 
 
RILEVATO altresì che i requisiti richiesti sono i seguenti: 
- residenza nel Comune di Cava Manara; 
- età scolastica (3 – 14 anni); 
- certificazione di disabilità; 
 
VISTA la propria precedente Determinazione n. 157 del 10/12/2025 con la quale si prendeva atto 
del versamento effettuato dai Ministeri interessati a favore del Comune di Cava Manara e ad 
assumere il relativo impegno di spesa sul Codice di bilancio 04.06-1.04.02.05.999, Capitolo 325/1, 
denominato "Fondo solidarietà comunale per trasporto alunni con disabilità - Trasferimenti a 
famiglie”; 
 
DATO ATTO che sono stati individuati dagli uffici comunali n. 35 beneficiari, tutti in possesso dei 
requisiti anzidetti; 
 



 Determina n. 6 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 09-01-2026 

RITENUTO quindi di procedere all’emissione dei mandati di pagamento a favore degli aventi diritto 
al contributo in parola, secondo la tabella conservata agli atti d’ufficio nel rispetto di quanto 
disposto dal D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” nonché dal 
Regolamento UE 679/2013; 
 
DATO ATTO che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni 
di cui al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 
 
VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1) DI PROCEDERE, secondo le modalità ed i criteri per la destinazione del contributo di cui in 

argomento indicati nella deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 02.12.2025, alla 
emissione dei mandati di pagamento a favore degli aventi diritto al contributo in parola, 
secondo la tabella conservata agli atti d’ufficio nel rispetto di quanto disposto dal D. Lgs. 
196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” nonché dal Regolamento UE 
679/2013; 

 
2) DI DARE ATTO che sono stati individuati dagli uffici comunali n. 35 beneficiari, tutti in possesso 

dei requisiti anzidetti; 
 
3) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L.  n. 78/2009 convertito nella Legge n. 

102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

4) DI DARE ATTO che la presente determina: 
- viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- diventa esecutiva con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

conformità al D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Federico Moro 

 
  



 Determina n. 6 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 09-01-2026 

 
 

Determina n. 6 del  09-01-2026 
 

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI 
 
 

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
ARMETTI ANTONELLA 

 
           
 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

ARMETTI ANTONELLA 
           
 

 
 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO WEB 
 

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. , per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno            

 
Cava Manara, lì            
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cava Manara, lì            
         
                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                          F.to ( Federico Moro) 
 
 


